
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 29 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria        

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 
 L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di luglio alle ore 08,00 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                    Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo. 

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria                  

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1. Approvazione progetto esecutivo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n.34, convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58, ed in 

particolare l’art.30 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”, che al comma 2 attribuisce a ciascun comune un contributo in conto 

capitale in base alla popolazione residente, pari per il Comune di Sozzago ad € 50.000,00. 

 

Effettuate le valutazioni in merito alla scelta del tipo di intervento da effettuarsi, stante l’obbligo di 

effettuare un intervento non già inserito nel Programma Annuale delle Opere Pubbliche, né in 

strumenti analoghi. 

 

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato nella sua 

Nota di Aggiornamento con deliberazione del Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del 

bilancio non sono indicati interventi di efficientamento energetico relativi all’immobile comunale 

adibito a scuola primaria. 

 

Richiamata la deliberazione n.12 in data 12.07.2019 con la il Consiglio Comunale deliberava una 

variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, in competenza e cassa 2019, comportante lo 

stanziamento della spesa per i lavori in oggetto, con contestuale stanziamento in entrata del 

contributo concesso con il citato decreto. 

 

Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio-Responsabile Unico del 

Procedimento n.77 in data 26/06/2019 veniva affidato l’incarico tecnico per la progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CES-CSP), certificato di regolare esecuzione e 

contabilità finale dei lavori in oggetto all’Ing. Roberto Pernechele dello Studio Tecnico Ingegneri 

Associati Palma & Pernechele di Novara, P.IVA 01705200036 per un costo di € 4.950,00, oltre a 

contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%). 

 

Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati che lo compongono presentato dall’Ing. Roberto 

Pernechele che presenta un importo complessivo di spesa di € 50.000,00. 

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 22.07.2019, a firma del Responsabile del 

Procedimento Geom. Massimo Salmistraro. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

 

Visti il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Vista la Legge n.55/2019 di conversione del D.L. n.32/2019. 

 

Acquisiti i pareri di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico edificio scolastico 

Scuola primaria“F. Rognoni” Via Don A.Fenini,1,  di proprietà comunale con importo 



complessivo di spesa di € 50.000,00, di cui € 38.842,46 a base di gara soggetti a ribasso, oltre 

ad € 878,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 39.721,24. ed € 

10.278,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione che si compone dei seguenti 

elaborati: 

Elenco elaborati; 

Quadro economico; 

Relazione generale illustrativa; 

Capitolato speciale di appalto – Norme generali; 

Capitolato speciale di appalto – Norme tecniche; 

Elenco prezzi unitari; 

Computo metrico estimativo con incidenza della manodopera; 

Computo metrico; 

Cronoprogramma dei lavori; 

Piano di sicurezza e Coordinamento; 

PSC – Planimetria Cantiere – scala 1:100; 

Planimetrie esistente e demolizioni – scala 1:100; 

Planimetrie progetto e costruzioni– scala 1:100; 

Abaco serramenti – scala 1:20. 

 

2) Di impegnare la corrispondente spesa complessiva di progetto per € 50.000,00 alla Missione 4 

Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 2019-2021, competenza e cassa 2019. 

 

3) Di dare atto che il finanziamento della spesa sarà integralmente garantito con contributo di € 

50.000,00 assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell’art.30 del decreto 

legge 30 aprile 2019, n.34., convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58. 

 

4) Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, 

sottosezione “Opere pubbliche”. 

 

5) Di stabilire che analoghe informazioni saranno fornite al consiglieri comunali. 

 

6) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Geom. Massimo Salmistraro. 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

favorevole. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 23.07.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
30.07.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 30.07.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA F.F. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Aina Dr. Paolo) F.to (Salmistraro Geom. Massimo) 
 
 …………………………………….. …………………………………. 
 
Data 23.07.2019 
              
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23.07.2019 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 23.07.2019 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 


